
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    622    DEL     17/08/2018 

CATTOLICA IN TRENO -  PROGETTO PROMOSSO DALL'ASSOCIAZIONE 
ALBERGATORI  DI  CATTOLICA  CON  LA  COMPARTECIPAZIONE 
DELL'ENTE - IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   SERVIZI TURISTICI E MANIFESTAZIONI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 653 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 622 del 17/08/2018 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

 RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 30/07/2018 ad 
oggetto: Assestamento generale di bilancio 2018/2020 e verifica degli equilibri ai sensi degli artt. 175,  
comma 8 e 193 del D.lgs n. 267/2000;

RICHIAMATO il  “Regolamento per  la  determinazione dei  criteri  e  modalità  per 
l'applicazione dell'art. 12 della Legge  7 agosto 1990, n. 241” approvato con Delibera C.C. 
n. 135 del 29-10-1991;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2018, dell'Ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii., il  
quale  dispone  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita 
determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

PREMESSO che è volontà dell'Amministrazione Comunale promuovere e sostenere 
le  iniziative  tese  a  salvaguardare  e  sviluppare  la  vocazione  turistica  della  città,  favorire  
concretamente  e sostenere, in base al principio di sussidiarietà, ogni azione che tenda allo 
sviluppo  delle  potenzialità  turistiche  del  territorio  attraverso  l'adesione  a  iniziative 
indirizzate ad un pubblico diversificato per provenienza e fasce di età;

 PREMESSO che  la  stessa  intende  inoltre  promuovere  ed  incentivare  la  mobilità 
sostenibile  con l'obiettivo di  ridurre  le  emissioni  inquinanti  nell'atmosfera,  derivanti  dal 
massiccio utilizzo dei mezzi privati;

 PREMESSO che la Provincia di Rimini sostiene e promuove dal 2005 le vacanze al 
“Al mare in treno”, sulla base di un progetto di collaborazione fra Trenitalia, le Associazioni 
Albergatori del  Territorio e i  Comuni di Rimini  e di Riccione, il  quale ha lo scopo di  
aumentare il  flusso dei  turisti  che utilizzano, attraverso il  potenziamento del  servizio,  il 
trasporto ferroviario;

PREMESSO altresì che anche il Comune di Cattolica aderisce dal 2014 all'iniziativa 
“Al mare in Treno” ottenendo un ottimo risultato per quanto riguarda i turisti che hanno 
scelto  di  raggiungere  la  nostra  località  balneare,  utilizzando  il  treno  come  mezzo  di 
trasporto,  grazie  anche  all'accordo  tra  l'Amministrazione,  l'Associazione  Albergatori  e 

Pratica n. 653 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 622 del 17/08/2018 Pag. 2 di 5



Trenitalia  che  ha  portato  all'intensificazione  delle  fermate  nel  periodo  estivo  – 
giugno/settembre;

PER QUANTO  esposto,  vista  la  rendicontazione  depositata  agli  atti  d'Ufficio  e 
presentata dall'Associazione Albergatori di Cattolica – rif. prot. n. 23796 del 20/06/2018, 
delle spese sostenute per la promozione del progetto e per il rimborso dei biglietti ferroviari 
a quei turisti che hanno utilizzato il treno per raggiungere la nostra località di villeggiatura,  
per un importo pari a Euro 34.000,00;

DATO ATTO che  l'Amministrazione  Comunale  compartecipa  con l'Associazione 
Albergatori, Via Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN),  alle spese e sostiene il progetto 
in parola, per un importo pari a euro 8.000,00; 

DATO  ATTO  che  in  merito  alla  campagna  di  comunicazione  e  promozione 
dell'iniziativa l'Associazione Albergatori ha utilizzato un servizio di assistenza e consulenza 
strategico/operativa di web marketing ed ha sviluppato campagne Google PPC – inserzioni 
pubblicitarie a pagamento - Facebook e il sito ufficiale www.almareintreno.it, che promuove 
le tre località aderenti al progetto: Rimini, Riccione e Cattolica;

   PER QUANTO SOPRA si procede all'impegno di spesa e alla successiva liquidazione 
dell'importo di Euro 8.000,00, all'Associazione Albergatori, Via Del Prete, 125/A – 47841 
Cattolica (RN), suddetto importo trova la necessaria copertura economica sul capitolo di  
spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni per manifestazioni turistiche, del Bilancio 
2018 - piano dei conti finanziario U.1.04.04.01.001;

DATO ATTO altresì che l'Associazione Albergatori di Cattolica è senza scopo di 
lucro, come si evince dallo Statuto depositato agli atti d'ufficio;

VISTI:

– il D.lgs. n. 267/2000 - Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali e ss. mm.;

– il  D.lgs.  n.  165/2001-  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il  Regolamento  Comunale  sull'Ordinamento  generale  degli  uffici  e   dei 

servizi;
– il D.L. n. 52/2012 e il D.L. 95/2012, convertiti rispettivamente nelle Leggi 

n. 94/2012 e n. 135/2012;
– il D.Lgs n. 50/2016  - Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
– il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia 

approvato con D.C.C. N. 22 del 15.03.07;
– il D.Lgs n. 192 del 9/11/2012 - Modifiche al decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, per l'integrale recepimento della direttiva 2011/7/UE relativa 
alla  lotta  contro  i  ritardi  di  pagamento  nelle  transazioni  commerciali,  a 
norma dell'articolo 10, comma 1, della legge 11 novembre 2011, n. 180 (GU 
n.267 del 15-11-2012) e ss. mm.;

D E T E R M I N A

Pratica n. 653 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 622 del 17/08/2018 Pag. 3 di 5

http://www.almareintreno.it/


1) di  stabilire  che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  
presente atto e si intende totalmente richiamata;

2) di dare atto che da giugno a settembre 2017 si è svolto il progetto “Cattolica in Treno  
2017”  gestito  dall'Associazione  Albergatori  di  Cattolica  in  collaborazione  con 
Trenitalia;  

3) di dare atto che il progetto è mirato alla sensibilizzazione ed alla incentivazione dei  
turisti verso l'utilizzo del treno come mezzo di trasporto per raggiungere i luoghi di 
villeggiatura,  coloro  che  hanno  usufruito  di  questa  opportunità,  si  sono  visti  
rimborsati il costo del  biglietto dagli Albergatori aderenti all'iniziativa;

4) di dare atto che è stata messa in opera dall'Associazione Albergatori di Cattolica e 
da Trenitalia, una campagna di comunicazione e promozione dell'iniziativa, la quale 
ha  utilizzato  un servizio  di  assistenza  e  consulenza  strategico/operativa  di  web 
marketing  ed  ha  sviluppato  campagne  Google  PPC –  inserzioni  pubblicitarie  a 
pagamento - Facebook e il sito ufficiale www.almareintreno.it, che promuove le tre 
località aderenti al progetto: Rimini, Riccione e Cattolica;

5) di  dare atto che l'Amministrazione Comunale  compartecipa alle  spese sostenute 
dall'Associazione Albergatori, Via Del Prete, 125/A – 47841 Cattolica (RN), per la 
realizzazione del progetto in parola, con un importo pari euro 8.000,00;

6) di dare atto che è stata presentata dall'Associazione Albergatori la rendicontazione 
delle spese sostenute per la realizzazione del progetto “Cattolica in Treno”, di Euro 
34.000,00 – Rif. prot. n. 23712 del 17/06/2018;

7) di  dichiarare  che  l'importo di  euro  8.000,00 trova  la  necessaria  copertura 
economica sul capitolo di spesa 3650003 Contributi e trasferimenti ad Associazioni per  
manifestazioni  turistiche,  del  Bilancio  2018  -  piano  dei  conti  finanziario 
U.1.04.04.01.001;

8) di dichiarare che la spesa di cui sopra, non è soggetta ai vincoli del D.L. 78/2010,  
convertito in  L.  n.  122/2010 ss.  mm. ii.,  in  quanto rientra  nell'ordinaria  attività 
affidata all'ufficio Servizi Turistici e Manifestazioni, attività prevista nel PEG 2018 
in attuazione dell'art. 4, c. 1 lett. b) della  L.R. 4/2016 ss.mm.ii.;

9) di  dare  atto  che  l'Associazione  Albergatori  di  Cattolica  è  un'associazione  senza 
scopo di lucro;

10) di  dare  atto che  sono state  acquisite  le  dichiarazioni  da  parte  dei  percettori  di 
contributi, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 ss.mm.ii. e dell'art. 28 D.P.R. n. 600/73 
ss.mm.ii.;

11) di stabilire che il presente atto di concessione dei contributi sarà pubblicato ai sensi 
degli artt. 26 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 ss.mm.ii.,  dando atto che il trattamento 
delle  informazioni  sui  dati  personali  è effettuato secondo il  principio di  tutela e 
riservatezza e dei diritti dei cittadini, nel completo rispetto del “Codice in materia di 
protezione dei dati personali”, approvato con D.Lgs n. 196/2003 ss.mm.ii., nonché 
nel  rispetto  del  Regolamento  Comunale  per  il  trattamento  dei  dati  sensibili, 
approvato con deliberazione del C.C. n. 59/2005, integr. Con D.C.C. n. 78/2006 
ss.mm.ii.;

Pratica n. 653 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 622 del 17/08/2018 Pag. 4 di 5

http://www.almareintreno.it/


12) di dare atto che i contributi erogati con il presente atto saranno inseriti nell'elenco  
dei Beneficiari dell'anno 2018;

13) di precisare che verranno assolti gli obblighi di pubblicazione previsti per il presente 
atto, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 ss. mm. e ii.;

14) di dare atto che l'Associazione si obbliga altresì  al rispetto del Patto D'Integrità 
adottato ai  sensi dell'art.  1 c.  17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017 
ss.mm.ii.;

15) di individuare nella persona della Dirigente Settore 4 - dott.ssa Claudia Rufer la 
responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di  adempimento  della   presente 
determinazione;

    

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Turistici E Manifestazioni Ufficio Entrate - Iva

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  17/08/2018 
Firmato

Rufer Claudia Marisel / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 653 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 622 del 17/08/2018 Pag. 5 di 5


